



serwacy kościoła, budynków ekonomicznych mniejszych naturalnie, mieszkania, dalej na zaopatrywanie kościoła w sprzęty liturgiczne. Z majątku duchownych w takim stanie skorzystaliby naprawdę i ubodzy. Byby fundusz na budowę szpitala, czy ochronki parafialnej.

Tęgo rodzaju uregulowanie sprawy pociąga za sobą zniesienie kolatorstwa.

Propaganda takiej „reformy“ jest w najwyższym stopniu niesumienna, przewrotna robota, tem gorzej, jeżeli ją uprawia „ksiądz“, który przecież najlepiej wie, że takie i podobne „reformy“, sprzeciwiają się zasadom i organizacji Kościoła, a tem samem przez żadnego wierzącego katolika przyjęte i popierane być nie mogą.

Organ stronnictwa ludowego „Piast“ przybiera coraz ostrzejszy ton wobec stronnictwa katolicko-ludowego dyceyji tarnowskiej i wyopowiada się w formie wręcz niemożliwej. W ostatnim numerze np. zamieszczył „Piast“ artykuł wstępny p. t. „Bratnie dusze“, w którym twierdzi, że p. „Stapiński i ks. Dr Paryto, odpowiedzialny redaktor „Ludu katolickiego“ podali sobie ręce“, zaś „Lud katolicki“ stanął na poziomie „Przyjaciela Ludu“ i stanowią „bratnie dusze“. Cały artykuł jest w wysokim stopniu niesmaczny i niewątpliwie jeszcze bardziej zepsuje stosunek Piastowców do katolicko-ludowych. Poza tem „Piast“ nawołuje do stworzenia „rządu narodowego, któregoby cały naród słuchał“ — a więc Rady narodowej, czy jakiejś innej „trwałej władzy kierowniczej“.

Kilka artykułów poświęca „Piast“ polemice ze Stapińskim i jego organem, obszernie wreszcie omawia jeszcze bandycki napad stapińskich w Krajowicach na red. p. Dąbskiego. W jednym z artykułów tej sprawie poświęconych między innymi czytamy:

Dnia 14 b. m. przyjechał p. Stapiński do Brzyszczyk, wsi Bosaka. Obchodził on rodzinę aresztowanych bandytów, którzy w Krajowicach w skrytobójczy sposób napadli pod wodzą p. Bosaka na red. Dąbskiego i omal go nie zabili. Pomiędzy aresztowanymi, siedzącymi w Jaśle w areszcie śledczym, trzech jest żonatych. Żonoch im zapłacił Stapiński po 200 koron i kazał im na miejsce aresztowanych powynajmować do roboty w polu zarobników, obliczając, że on to w s y s t e m z a p l a c i. Ojcowie i żony bandytów skorzystali rzeczywiście z przyrzeczeń p. Stapińskiego i najeli zarobników na jego rachunek. Stapiński nie kazał się martwić rodzinom aresztowanych, oświadczając im, że „powinni się raczej cieszyć, że ich krewni i mężowie cierpią za prawa chłopskie“. Obiecał, że na procesie postawi adwokatów, pomoże i zapłaci...

„Piast“ w ostrych słowach piętnuje postępowanie Stapińskiego w tej sprawie i twierdzi szczerze, że Stapiński w ten sposób zachęca innych do urządzania bandyckich napadów na przeciwników politycznych.

„Wieniec - Pszczółka“ i „Ojczyzna“, wychodzące — jak wiadomo — jako jedno pismo pod dwoma tytułami, w przedostatnim numerze poświęcają artykuł bluźnierstwom Stapińskiego, w opisie burdy wicewojew w Kielanowicach popelnionych, w którym takie „sozyste“ czytamy potępienie:

„Artykuł w „Przyjacielu Ludu“ jest tak chyttrze skrojony, że w głowie czytelnika chce zostać wrażenie, jakoby kielanowickie przygody Stapińskiego były taką samą męką krzyżową za odkupienie chłopów galicyjskich, jak Męka Pańska na odkupienie świata. „To już naprawdę zbrodnia. Wiec ten lapownik, okradacz Banku parcelacyjnego, zdzierający siedem skór z chłopca, ten wybacza żydów krzywozroszczów z kryminału, ten sprzedawczyk stańczykowski, ten najpodlejszy z ludzi w Galicyi, śmie rozbicie swego wicewojewę czynić przedrzeźnianiem Męki Pańskiej i siebie przedstawiać jako chłopskiego Chrystusa, choć zawsze był chłopskim Judaszem! Wara ci, plugawcze, od świętości! To po prostu niepojęte, to burzące, to zniewaga Boga i obraza religii, to zbrodnia prawdziwa“.

W ostatnim numerze wymienionych pism znajdujemy obszerny artykuł p. t. „Cienna przyszłość“, poświęcony sprawie restytucji Rady narodowej, w którym po przedstawieniu przebiegu narad przyzwoitych klubów polskich w tej sprawie pisze:

„Blok Rady narodowej nie chce, a Kola sejmowego się boi. „To też podolacy, centrowcy i wszechpolacy oświadczyli, że oni starą Radę narodową uznają, poseł Zamorski zgłosił, że stronnictwo chrześcijańsko-ludowe do Rady narodowej przystępuje i tak Polacy znowu się podzieliłi. My uznajemy, że lepsza jest niezupełna Rada narodowa niż żadna. Nad poprawą i uzupełnieniem Rady narodowej zastanowimy się po wyborach sejmowych. Ale jakiegóż rozjemcę w walce musimy mieć“.

Rada narodowa jest niewątpliwie konieczną i dlatego choćby niekompletną stronnictwa narodowe muszą respektować, jako bądź co bądź jedyną międzypartijną instytucję narodową.

### Kuryer polityczny.

#### Protest polityczny podczas promocji.

W zeszłym tygodniu odbywała się na niemieckim uniwersytecie w Pradze promocja Niemca Gabriela Prazua na doktora praw. Nowy doktor w przemówieniu dziękczynnym wplótł ustep brzmiający dosłownie, jak następuje: „Dziś po raz pierwszy mam sposobność odezwać się do swych profesorów nie otrząskanymi frazesami, lecz wolnym słowem. Chciałbym zwrócić uwagę nie tylko na tę okoliczność, że w uniwersytecie naszym traktuje się nauki błędną metodą, i że przestarzały system nauczania studnia gorliwie ślucha, lecz pragnę zabrać tu głos przeciwko temu, żeby na praskim uniwersytecie niemieckim nadużywać miano nauki terrorystycznej w celach nacjonalistycznych. Nauka i sztuka są międzynarodowymi na całym świecie, a tylko w praskim uniwersytecie niemieckim jest nauka źródłem hasła narodowościowego“. Promotor dziekan prof. Raueberch i

wszyscy obecni profesorowie opuścili po tych słowach natychmiast demonstracyjnie salę.

#### Zakaz złotu sokolskiego w Lublanie.

Na dni 15 i 16 sierpnia przygotowywano złot sokolstwa słowiańskiego do Lublany. Ponieważ złot taki od dwóch lat był już zakazywany, zasięgnięto więc z góry informacji, prywatnie i półurzędowo w sferach biurokratycznych, czy tego roku nie wyjdzie znowu zakaz; otrzymano jednak zapewnienie, że tego roku nie ma przeszkód do odbycia złota. A więc wydano dużo na reklamę, na zbudowanie olbrzymich boisk, stracono przeszło 100.000 koron na wszelkiego rodzaju prace przygotowawcze; pozapraszano gości (z samej Pragi było już zamówionych kilka osobnych pociągów do Lublany); przygotowano do druku, a w znacznej części wydrukowano już mnóstwo przewodników, programów, regulaminów, blankietów, widokówek i t. p. — i w tem nagle ni z tąd ni z owąd nadchodzi zakaz. Zakaz motywowany jest odwieczną formułą wysokiej austriackiej biurokracji, formułą datującą się z czasów przed konstytucyjnymi, a mianowicie: „ze względu na dobro publiczne“.

Sprawa jest aż nazbyt przejrzysta. Chodzi o finansowe wyniszczenie słowiańskiego sokolstwa, które nie może sobie rok w rok pozwalać na stratę 100.000 koron. Bardzo jest prawdopodobne, że w sprawie tej umaczała ręce nie tylko biurokracja, ale też i rządząca większość sejmu krainińskiego, a mianowicie stronnictwo „ludowe“, a w takim razie jest to ustep z walki katolicyzmu z liberalizmem, w której strona katolicka wśród Słowianów chwytła się niestety wszelkich środków bez wyboru, byle tylko przeciwnikowi wyrządzić szkodę.

#### Konkordat Serbii z Watykanem.

W tych dniach został w Rzymie podpisany konkordat między Stolicą św. a Serbią. Konkordat obejmuje 22 ustępy, które przyznają religii katolickiej swobodę wyznaniową w obrębie Serbii. Zachowano rytuał łaciński, a tylko w gminach katolickich słowiańskich, których liczba jest bardzo niewielka, modlitwa za władcę będzie odmawiana po słowiańsku.

Pod względem kościelnym Serbia dzieli się na dwie części mianowicie na archidiecezję Belgradzką z siedzibą w Belgradzie i na diecezję Ueskub. Obaj biskupi są podlegli w sprawach kościelnych wprost Rzymowi. W razie obsadzenia biskupstwa Watykańskiego przedtem kandydata rządowi serbskiemu. Austria, która najbardziej była zainteresowana sprawą Konkordatu, jako protektorka katolików w Serbii, może być z treści jego zadowolona, gdyż nie daje on pola rządowi serbskiemu do wynarodowiania katolików, o co głównie się obawiano.

Konkordat obecny różni się tem od Konkordatu z roku 1886, zawartego z Czarnogorą, że biskupi muszą przed mianowaniem proboszczów porozumiewać się z rządem, oraz dodatkiem o modlitwie za panującego.

Układy o zawarcie Konkordatu trwały długo i dwa razy były prawie zupełnie rozbite.

#### Zwycięstwa powstańców albańskich.

Akcy powstańców albańskich prowadzona jest bardzo umiejętnie, tak iż coraz bardziej utrwała się przekonanie, że dowództwo spoczywa w rękach wytrwałych oficerów tureckich. Prowadzą oni walkę na kilku terenach, co wskazywałoby na znaczne siły, jakimi rozporządzają. Jedna armia powstańcza operuje obecnie w okolicach Palony, druga idzie przeciw Prenk Bib Dodzie, a główne siły stoją pod Durrazem.

Osoba Prenk Bib Dody stanowi dzisiaj ós spraw bałkańskich. Celem poznania bliższego tego bohatera albańskiego podajemy o nim garść szczegółów zebranych z różnych pism.

Prenk Bib Doda był jeszcze małym chłopakiem, gdy jego ojca zamordowano. Nie podejrzewając nic złego, po pewnym czasie udał się w San Giovanni di Medua na pokład statku wojennego tureckiego, którego komendant zaprosił go do siebie. Był to podstęp. Na statku wojennym tureckim zawieziono go jako zakładnika do Konstantynopola. W Konstantynopolu przebywał przez lat czterdzieście. Ale nie tracił wcale czasu, ponieważ uczył się między innymi także i obcych języków, jak francuskiego i włoskiego. Porta łożyła na jego wychowanie i utrzymanie w sposób nadzwyczaj okazały. — Dała mu pałac i dwór. Prenk Bib Doda, wyrósłszy na męża dojrzałego, zaczął zbierać około siebie Albańczyków katolickich i grać wybitną rolę w rozmaitych intryguach i sprysiężeniach politycznych Konstantynopola. Abdul Hamid obdarzył go wolnością, ponieważ Prenk Bib Doda uratował życie jednemu z synów sultana.

W 1883 roku Abdul Hamid chciał go otruć, a gdy ten zamach się nie udał, skazał go na wygnanie do Azji Mniejszej. Przebywał tam między Albańczyk lat dwadzieścia pięć. Mirydyci przeciw uważali Prenk Bib Doda przez całe ćwierćwiecze za swojego „kapetana“. Władzę „kapetana“ sprawowali przez ten czas w jego imieniu naczelnicy szeregów razem z zgromadzeniem mężów zaufania. Zapomniano o wszelkiej zemście krwi. Wszystkie Mirydyci dochowali mu wierności. Prenk Bib Doda wrócił do ojczyzny w 1908 roku, to jest po upadku Abdul Hamida. Ma on doskonałe stosunki w Konstantynopolu, w Wiedniu, w Rzymie, głównie w Watykanie.

Prenk Bib Doda nie lubił Essada baszy i jest jego wrogiem. To też nie przyjął teki rolnictwa w pierwszym gabinecie albańskim dlatego, że musiałby być kolegować z Essadem baszą...

O obecnej jego akcyi wojennej krąży bardzo sprzeczne wiadomości. Jedni twierdzą, że przeszedł już do powstańców, inni znowu dowodzą, że bijąc ich, zbliża się ku Durrazo.

Powstańcy usiłują zyskać na czasie przez prowadzenie przewlekłych rokowań z księciem. Tymczasem prowadzą propagandę powstańczą w kraju, a zwłaszcza chcą podburzyć ludność Skadaru.

Tamtejsi mahometanie udali się do angielskiego pułkownika Philipsa, który jest komendantem miasta, z prośbą, aby pozwolił im wyruszyć z miasta i przyłączyć się do powstania. — Philips oświadczył, że gotów jest udzielić im tego zezwolenia, jednak pod warunkiem, że dobra wszystkich tych, którzy przyłączą się do powstania, będą skonfiskowane. Wobec tego mahometanie zebrałi się w meczecie na naradę. —

Wnioski agitatorów młodotureckich, którzy wywołali ludność do powstania, nie znalazły ogólnego poklasku. Tymczasem pułkownik Philips zawiadomił o zajęciu policyje, która oteczyła meczet żołnierzami angielskimi i niemieckimi. Gdy zebrani w meczecie muzulmani nie chcieli opuścić meczetu, komendant dał rozkaz: Ładować. Muzulmanie widząc, że znajdują się w groźnej sytuacji, wyszli z meczetu i udali się do domów. Pułkownik Philips wydał zakaz urządzania zgromadzeń, a wszystkich agitatorów kazał aresztować.

### Gospodarka gminy krakowskiej w świetle faktów.

III.

W poprzednim artykule podaliśmy tylko ogólnie cyfrę długów miejskich. Obecnie na podstawie zamknięcia rachunkowego funduszu gminy za rok 1912, a więc ostatni sprawozdawczy, chcemy wyszczególnić wszystkie długi miejskie, zaznaczając jednak z góry, że cyfra ta znacznie się już do obecnej chwili powiększyła, gdyż przybyły długi zaciągnięte w roku 1913 i w połowie 1914, między innymi nowo uchwalona pożyczka 10 milionów koron.

Otóż spis tych długów obejmuje aż 68 pozycji i jest następujący:

	Koron
1. 4 1/2% pożyczka inwestycyjna z r. 1892 z Czesk. Kas. Oszcz. w Pradze	3,000.000
2. 4 1/2% pożyczka M. K. Oszcz. na kupno Muzeum Czapskich	176.000
3. 4 1/2% pożyczka M. K. O. na realność Larisza	180.000
4. 4% pożyczka Banku krajowego na realność Larisza	142.230
5. 4% pożyczka inwestycyjna Centr. Banku Czeskich Kas Oszcz.	3,150.000
6. 4% pożyczka Banku krajowego na kupno realności	86.930 29
7. 4 1/2% pożyczka M. K. O. na kupno realności	30 769 07
8. 4% pożyczka Banku kraj. na kupno realności	18.928 14
9. 5% pożyczka Pow. Kas. Oszcz. na kupno realności	4.126 45
10. 4% pożyczka Banku krajowego na kupno realności	23.147 58
11. 5% pożyczka Pow. Kas. O. na kupno realności	8.611 37
12. 4 1/2% pożyczka M. K. O. na kupno realności	9.782 73
13. 5% pożyczka intabulacyjna na realności XX. Wikaryszów prob. W.W. Świętych	1.000
14. 4 1/2% pożyczka z Austr. Zakł. Kred. na kupno realności	23.228 74
15. 4 1/2% pożyczka M. K. O. na kupno realności w Dębniakach	15.944 65
16. 5 1/2% pożyczka Banku Arcybr. Miłoś. na kupno realności	24.000
17. 4% pożyczka częściowo emitowana z ogólnie przyzwoleonej kwoty koron 23,000,000	9,720.000
18. 5% pożyczka Pow. K. O. za Dębniak przyjęta	15.706 22
19. 5% pożyczka Pow. K. O. za Dębniak przyjęta	69.425 65
20. bezproc. pożyczka Rady szk. kraj. za Dębniak przyjęta	1800.
21. 5% pożyczka Pow. K. O. w Wieliczce za Zakrzówek	25.233 76
22. 5% pożyczka P. K. O. Krazków za Półwie	42.321 37
23. 4 1/2% pożyczka M. K. O. za Półwie	94.550 27
24. 5% pożyczka P. K. O. za Grzegorzki	1600.
25. bezproc. pożyczka Rady szk. kraj. za Wieś Narodową	8000.
26. 5% pożyczka P. K. O. za Krowodrzę	8187 37
27. bezproc. pożyczka Rady szk. kraj. za Krowodrzę	8400.
28. 5% pożyczka P. K. O. za Zwierzyniec	4.966 06
29. 5% pożyczka P. K. O. za Zwierzyniec	4.565 78
30. 4 1/2% pożyczka P. K. O. za Czarną Wieś	27.234 10
31. 5% pożyczka P. K. O. za Czarną Wieś	10.624 86
32. bezproc. pożyczka Rady szk. kraj. za Czarną Wieś	3000.
33. 4 1/2% pożyczka M. K. O. na kupno realności	12.556 40
34. 4 1/2% pożyczka M. K. O. na kupno realności	21.000.
35. krótkoterminowa pożyczka na akcyje Banku Przemysł.	405.000.
36. krótkoterminowa pożyczka na akcyje tramwaju	500.000.
37. krótkoterminowa pożyczka na nowe urzędy akcyzy	300.000.
38. krótkoterminowa pożyczka inwestycyjna	2.200.000.
39. 4% pożyczka na obchód grunwaldzki	78.000
40. Krótkoterminowa pożyczka inwestycyjna	1.360.740.
41. 4% pożyczka M. K. O. na kupno realności	22.470 82
42. 5% intabulacja	450
43. 4% pożycz. na dodatek drożyzniany urzęd. w r. 1912	58.000
44. 4% pożycz. Centr. Banku Czesk. Kas Oszcz. na cegielnię w Płaszowie	265.400 64
45. 5% pożycz. Pow. Zakładu kred. ziemsk. z ogólnie pożyczonej kwoty 8,540,500 K	6,308 504
46. 5% pożycz. Zakładu pensyjnego dla urzęd. pryw. z ogólnie pożycz. sumy 3,000,000 K	1,940 740
47. 4 1/2% pożycz. M. K. O. na budowę teatru	300.000
48. 4 1/2% pożycz. Banku krajowego na Muzeum techn. przem.	159.000
49. 4 1/2% pożycz. Banku krajowego dla funduszu regulacji m.	2,650 000
50. 4 1/2% pożycz. Banku austr.-węg. na grunta w Dębniakach	35 498 90
51. 4 1/2% pożycz. Banku kraj. na grunta w Dębniakach	437.000

52. 4 1/2% pożycz. reszty ceny kupna gruntów w Dębniakach	384 000
53. Krótkoterminowa pożyczka na kupno „Holzplatu“	560 000
54. Zakład św. Jadwigi reszta ceny kupna realności	25 000
55. Pożyczka z Kas. sieroc. na kupno realn. w Dąbiu	9.949 44
56. Poż. na kupno „Holzplatu“ w Zakł. pensyjnym w Wiedniu	596 260
57. Pożyczka na grunta poforteczne	515 571
58. Poż. z r. 1886 na gazownię	1,100 000
59. 4% pożycz. Banku kraj. na gazownię	670 000
60. Krótkoterminowa pożyczka na gazownię (inwest.)	500 000
61. 4% pożycz. z r. 1909 Banku krajowego na elektrownię	3,430 000
62. 4 1/2% pożycz. Banku krajow. na tramwaj	4,750 000
63. 5% pożyczka Austr. Zakł. kred. na gazownię	1,459 500
64. 4% pożyczka Centr. Czesk. Kas. Oszcz. na wodociągi	850 000
65. 4% pożyczka Banku Kraj. na wodociągi	3,600 000
66. 4% pożyczka na wodociągi w gminach przyłączonych	463 000
67. 4% pożyczka na budowę wodociągu w Podg. i Kobierzynie	1,317 085
68. 4% na nowe urzędy akcyz.	399 340

Wszystkie powyższe wyliczone długi wynoszą łączną sumę K 54,624,146.65. Z tego wypłacano K. 7,037,132 tak, iż z końcem roku 1912 było długów w gminie K 47,587,013.73. Wobec majątku gminy, obliczonego na sumę koron 73,332,576.31 obciążenie długami wynosiło przeszło 60 procent. Jeśli zaś odliczymy w majątku wartość przedmiotów zupełnie nie rentujących się jak muzea, zabytki sztuki itp., które do finansowej gospodarki miasta prawie niczem się nie przyczyniają, wtedy majątek gminy zdolny do pokrywania długów miejskich swymi dochodami, wyniesie o 5, 800,000 K mniej, czyli około 67 milionów koron, czyli długi obciążają majątek w trzech czwartych wartości. Zarówno zakład gazowni, jak elektrowni i wodociągów obciążony jest w 1/2 swej wartości pożyczkami.

Powiększanie tego obciążenia musi spowodować zanik rentowności i gwałtowne zwiększenie się deficytów budżetowych. W ciągu półtora roku, za który sprawozdania nie mamy, długi miejskie wzrosły o kwotę jakich 12—15 milionów koron. Istnieje zaś zamiar doprowadzenia nowych pożyczek do sumy 20 milionów koron. Wtedy obciążenie dorównywało będzie prawie majątkowi, czyli nie będzie w Krakowie kawałka ziemi, któryby był wolny od groźby sprzedaży za długi.

Liczyć się także trzeba z tem, że rada miejska poza ramami budżetu co roku coraz większe sumy wotyuje na nadzwyczajne kredyty. Podczas, gdy w roku 1911 te nadzwyczajne wydatki poza ramami budżetu wynosiły tylko 127,621 K. — wzrosły one w roku 1912 już do 221,604 K, czyli powiększyły się o okragle 100,000, a więc prawie o 100 procent. Liczyć się zaś z tem trzeba, że rubryka ta stale rośnie, obciążając coraz dotkliwiej budżet.

Deficyty budżetowe są stale tajone przez radę. Zamknięcie rachunkowe za rok 1912 zamyka się znowu niedoborem 163,745.83 K natomiast w preliminarzu na rok 1913 figuruje przy obliczeniu budżetu kwota K 197 jako nadwyżka budżetowa z roku 1912.

To „utajanie“ deficytów jest praktykowane dlatego, aby w ten sposób uzyskiwać budżety zrównoważone. Dziwić się jego trzeba, że referenci budżetowi podpisują tego rodzaju manipulacje.

Długi miejskie zagrażają poważnie stanowi majątkowemu Krakowa. Według zamknięcia rachunkowego za rok 1912 amortyzacja ich wynosiła okraglo K 1,753,398 na koniec roku zaś okazało się, że musiano o K 540,800 więcej zapłacić niż w budżecie obliczono. Przy budżecie ogólnym 7 milionowym wydatki na długi wynoszą więc przeszło 25 procent, a więc znowu w stosunku do roku 1909 wzrosły już nie o dwa, ale o 9 procent, a więc w sposób niebezpiecznie nieproporcjonalny.

Zaznaczyć jeszcze wypada, że budżety miejskie w spisie długów zamilczają dyskretnie wysokość procentów płaconą za krótkoterminowe pożyczki i że nie można odnośnych pozycji w budżetach znaleźć.

Przypuszczamy, że cyfry przez nas podane otrzeźwią trochę obywateli Krakowa z ich uśpienia i że nareszcie zaczniemy się zastanawiać poważnie nad smutną sytuacją.

### Przyszłość dynastji serbskiej.

Na jesień ma być zwołana tak zwana wielka skupsztyna, celem przeprowadzenia niektórych zmian w konstytucyi serbskiej. Ponieważ łączą się z tym pewne względy dynastyczne, nie obejdzie się bez dyskusyi o samej dynastji, z którego to powodu w belgradzkich kołach dworskich mają pewne wątpliwości. Chodzi o to, żeby po ewentualnym wymarciu bezpośrednich potomków króla Piotra wykluczyć od dziedzictwa tronu boczne linie Karadzordzewiczów, a przeniesić w takim wypadku następstwo na czarnogórską dynastję Nieguszów. Król Piotr ma jak wiadomo dwóch synów. A zatem po najdłuższych jego dniach przypadnie tron obecnemu następcy tronu, księciu Aleksandrowi, potem jego potomkom; gdyby zaś ta linia wygasła, wstępuje na tron młodszy król Jerzy, względnie jego potomni; w razie zaś wygasnięcia i tej linii łączą się korony serbska i czarnogórka na głowie dynastji czarnogórskiej. W ten sposób przygotowuje się przyszła unia obydwóch państw serbskich. Już dzisiaj zaś wygotowuje się zupełnie konkretne projekty nie tylko konwencyi wojkowej, ale też specjalnych umów, dotyczących się wszystkich ważniejszych dziedzin administracyi państwowej. Już dzisiaj pokrywa Serbia deficyt czarnogórski nie tylko kasowy, ale też i niedostatek materyału ludzkiego w armii, mianowicie na wyższych stopniach wojskowych. Nie tylko oficerska młodzież czarnogórka, ale też wszystkie kandydaci do cywilnych urzędów kształcą się w szkołach królestwa serbskiego. Obecnie dokonuje się

pierwszy wogóle pomiar Czarnogóry, a pomiary czynią serbscy geometry. Rozmaite zakłady wychowawcze przelożono z Czarnogóry do królestwa serbskiego, ponieważ łatwiej tam o nauczycieli, i o środki naukowe. Serbia zapewniła sobie zato już teraz pewien wpływ na politykę zewnętrzną Czarnogóry, a zarazem na politykę jej handlową, komunikacyjną i taryfową. Na czarnogórskich wodach zamysła Serbia stawiać swą flotę wojenną. Całkiem poważnie zastanawiają się nad tem, żeby obydwu państwa już teraz miały wspólną dyplomacyę i wspólne przedstawicielstwa na dworach zagranicznych. Ze strony serbskiej robi się w Petersburgu starania, żeby w Petersburgu przywrócono Czarnogórze tradycyjny zasiłek w kwocie 2,000,000 rubli rocznie. Zasiłek odjęty jest w zeszłym roku. Opinia publiczna Serbii z największym zapałem popiera myśli unii, i to do tego stopnia, że warunki, wymagające wygasnięcia aż dwóch linii Karadzordzewiczów wydają się zbyt uciążliwymi i odlewającymi sprawę zbytbytno w niepewną przyszłość. Ogół radby tę sprawę uprosić, a ponieważ niema do dynastji wielkich przywiązania — dlatego w sferach belgradzkich wychodzą tej skupsztyny jako czegoś obosiecznego.

### B. Gabryelska, Pałac Spiski, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pfonone za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziesto-miesięczne bez zaliczki.

Prez z towarem pruskim!  
Kupujcie tylko u chrześcijan!

## KRONIKA.

Niedziela 28 czerwca. Walne Zgromadzenie Tow. wzajemnej pomocy służby miejskiej o godz. 11 przedp. w Domu robotniczym. Na porządku dziennym sprawozdania i wybory.

Stow. katolickich mężczyzn zawiadania, że o godz. 8 rano w kościele św. Barbary odbędzie się Msza św. ze wspólną Komunią św. członków. Popoł. o 5-tej na nabożeństwo i zebranie w sali kongregacyjnej.

Wycieczkę statkami do Tyńca urządził Kółko podgórskie T. S. L. Wylazd z pod starego mostu o godz. 11 i 1 w południe.

Miss Marguerite, sławna ze swej odwagi pilotka, ukończywszy cykl swych wlotów w Lwowie, zjeżdża tymi dniami do naszego miasta. Ze względu na nadzwyczajne powodzenie, jakie ta odważna pilotka we wszystkich stolicach europejskich osiągnęła, można się spodziewać, że i u nas potrafi wprawić w zachwyt i naszą publiczność. Pilotka występować będzie na placu wystawy architektonicznej.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 3 min. 34; zachód przypada o godz. 7 min. 51; długość dnia godzin 16 minut 17.

Kalendarzyk kościelny: Jutro w sobotę św. Władysława kr. wzn., pojutrze w niedzielę św. Leona pr. i Ireneusza.

Pogoda Dnia 25-go czerwca termometr doszedł od + 11 do + 18 C. — barometr powoli się podnosił.

Dnia 26 czerwca o godzinie 7-mej rano słońce barometru 747.6 mm, termometru + 14.8 C. Wiatr północno-zachodni.

### Kraków, dnia 26 czerwca.

Z powodu wypadku J. E. Ks. Biskupa Sapięty nadeszło do pałacu biskupiego całe mnóstwo telegramów z zapytaniami o stan zdrowia. Z kancelaryi cesarskiej nadszedł następujący telegram: Jego cesarska Mość dowiedział się ze szczerem ubolewaniem o wypadku, wyraża serdeczne życzenia, aby ten wypadek nie miał żadnych poważniejszych następstw i polecił mi prosić o wiadomości o zdrowiu Waszej Ekscelencyi. Jenerał kawaleryi Dr Paar. Nadeszły również telegramy od Prezesa gabinetu hr. Stürgkh'a i ministrów: Hussarka, Engla i Morawskiego i t.

Stan zdrowia J. E. ks. Biskupa jest zupełnie zadowalający.

Polacy amerykańscy przeciw tymczasowej. Wiadomo, że osławiona spółka p. Jodki, Stapińskiego i Daszyńskiego, szumnie zwana „Komisy skonfederowanych stronnictw niepodległościowych“ (dawniej „Komisyja Tymczasowa“) istnieje dzięki funduszom, nadsyłanym przez Polaków amerykańskich. Z przyjemnością zaznaczę obecnie możemy, że Polacy amerykańscy poznali się na wartości Komisyi i zrywają z nią stanowczo. Związek Narodowy Polski w Stanach Zjedn. Ameryki — największa organizacja polska — wysłał niedawno dwóch delegatów do Galicyi, którzy stonkski zbadali na miejscu i obecnie w dzienniku „Zgoda“ ogłaszają sprawozdanie. Delegaci, pp. Karabasz i Rakoczy oświad

bm. w sali Towarzystwa Ubezpieczeń, Basztowa 8. O godz. 10 rano Msza św. na Wawelu, ołtarz św. Jádwiigi. Celebruje K. arcyb. Symon. Obrady rozpoczni się o godz. 11, drzwi na salę zamknięte. Po legitymacjach upraszamy zgłazać się do Gościny Straszewskiego 1. 25.

**Z Kółka archeologicznego U. Uniw. Jag. w Krakowie.** Dnia 27 b. m. t. j. w sobotę, odbędzie się ekshumacja zwłok s. p. prof. Miodońskiego, poprzedzona nabożeństwem żałobnym w kaplicy cmentarnej o godz. 8<sup>30</sup>, rano, na którą Kółka filolog. i archeol. kolegów, uczniów i znajomych zapraszają.

**Przedstawienie dla młodzieży.** „Panięskie Skaly” Koneczyńskiego okazały się wyjątkowo odpowiednimi do przedstawienia dla młodzieży. Osnowa przemila tego utworu, barwność tła, prawdziwe artystyczne sposoby, w jaki druzyna aktorska teatru ludowego uplastycznia postacie tego utworu — wszystko to oddziaływa żywo na wyobraźnię młodzieży i daje jej nader szlachetną rozrywkę. Ostatnie trzy przedstawienia „Panięskich Skali” młodzieży doznały gorącego poparcia sfer wychowawczych. Dyrekcja teatru ludowego, widząc w tym fakcie wyraźną dla siebie wskazówkę, naznaczyła na najbliższą sobotę (godz. 4 popoł.) czwarte przedstawienie „Panięskich Skali” dla młodzieży. Będzie to 10-te z rzędu wystawienie tej poetycznej bajki.

**Co ludzie gubią w Krakowie.** Magistrat ogłasza afiszami rzeczy zgubione w ostatnich miesiącach i przez uczciwych znalazców zgłoszone w wydziale V. magistratu, gdzie można je odebrać, udowodniwszy wózod prawo własności. Tam więc może pewna pani odebrać zgubioną w styczniu obrączkę ślubną z monogramem „Stanisław”, a inna swój zimowy żakiet, tam czekając na właścicielki portmonetki, pugilaresy, sztylety, kartki zastawnicze (najczęściej gubione), klucze, zegarki, kamizelki, broszki, strusie pióra itd. Niezmiernie często gubią w Krakowie psy, w styczniu np. zginięło 9 psów, tyłe w marcu i to psy wszelkiego rodzaju, buldogi, legawce, fokstery, setery, psy bure z ogonami i bez ogonów.

**Samobójstwo.** Dziś o godzinie 9 rano zawezwano pogotowie ratunkowe do Parku Jordana, gdzie w pobliżu głównej alei powiesił się na drzewie, jakis porządnie ubrany, młody człowiek. Lekarz pogotowia stwierdził zgon. Zwłoki odstawiono do zakładu medycyny sądowej.

**Najechani przez automobili.** Na przedchodzących ubiegłej nocy drogą w Nowej Wsi Antoniego Obrók i Salomona Richtera, najechał automobil i dotknął obu poranili. Pogotowie ratunkowe po opatrunku, przewiezło obu rannych do szpitala. Za nieostrożnym automobilistą sędzia gwałtownie publicznie.

**Nagły zgon przy pracy.** Dziś przed południem zmarł nagle na udar sercowy w burze miedzkiej Kasy oszczędności Marian Szotarski. I lekarz stwierdził zgon.

**Ogień.** W mieszkaniu p. S. Münnichowej przy ul. Radziwiłłowskiej 1. 17, skutkiem wadliwej budowy pieca, zajął się t. zw. ścianą pruska. Straż pożarna po kilku minutach ogień usunęła.

**Za pokątne leczenie** aresztowała policja 50-letnią Anielę Labudzianką z Wieliczki.

**Włamanie do urzędu podstępowego w Gorlicach.** Policji krakowskiej doniesiono, że ubiegłej nocy włamywali się nieznani sprawcy do urzędu podstępowego w Gorlicach i skradli 45.000 K. gotówką. Dalszych szczegółów nie ma.

**Za kradzież kołczyków** z użyciem siły na plantach Dieńlowich dzieciom aresztowała wczoraj policja 40-letnią Wiktorję Dębską.

## Kronika zamiejskowa

**Uniwersytet lwowski** wybrał na przyszłego rok szkolny rektorem prof. Kazimierza Twardowskiego a dziekanem prof. Tołoczkę, prof. Halbana i ks. prof. Gerstmana. Wybór dziekana wydziału prawniczego dokonany zostanie dzisiaj. Nowy rektor wyklada od lat kilkunastu na wszechnicy lwowskiej filozofię, przedtem był docentem w Wiedniu.

**Roman Zoloziecki**, na którego duchowe oblicze rewelacje Krysiaka rzuciły tak przykre światło, przenosi się do Wiednia. We Lwowie był Zoloziecki docentem politechniki z tytułem profesora nadzwyczajnego, prócz tego był kierownikiem kraj. stacji doświadczalnej przemysłu naftowego, profesorem Akademii handlowej, rzeczoznawcą sądowym i... konselem angielskim. Wszystkie te piękne stanowiska musiał obecnie porzucić, aby pójść do wiedeńskiego technicznego urzędu doświadczalnego. Widocznie intrata będzie tam większa, a być także może, iż ostatnimi czasami cokolwiek cianno mu było we Lwowie. Profesorowie politechniki złożyli sąd nad p. Zolozieckim z powodu stosunków jego z Ostmakverbeimem, a następuję jego zaprzeczenia, które podobnie, a jego listu ujawniła jako niezgodne z prawdą. Obecnie z powodu ustąpienia p. Zolozieckiego z politechniki, sąd ten staje się już bezprzedmiotowym — i zapewne chęć uniknięcia sądu koleżeńskiego była powodem przeniesienia się p. Zolozieckiego do Wiednia.

**W ręce ruskie.** Dobrą Krechowice ad Rożnatów, obejmujące 3.500 mórg nabył na własność o. p. Władysław Puchalskiego, rotmistrza ułanów p. Mikołaj Terlecki ze Stebnika, Rusin. Dobra te od niepamiętnych czasów znajdowały się w posiadaniu polskich magnatów, jak Słoneckich, Postruńskich, a ostatnio Puchalskich. Dwór starożytny posiada krąganki, a nawet dobrze zachowany staropolski koninek.

**Dziesięcioletni bohater.** W II gimnazjum w Stanisławowie odbyła się 18 bm. niezwykła uroczystość. Na podwórzu gimnazjalnym w półkolu utworzonym przez uczniów całego zakładu, wyraził dyrektor p. Lachowski uczniowi I klasy gimnazjum dziesięcioletniemu Mieczysławowi Sieńczakowi uznanie Namiestnictwa i nagrodę w kwocie 52 kor. za bohaterstwo uratowanie życia dwudziestoletniemu wyrobnikowi wśród następujących okoliczności: Jesienią ub. roku nad Bystrzycą tysimienicką pracowali robotnicy przy regulacji. Nagle jeden z nich począł tonąć. Mimo, że na brzegu stali starzy towarzysze tonącego, zaś tuż na moście kilku żołnierzy, nikt nie miał odwagi pospieszyć niebezpieczliwemu z pomocą. Wtedy Sieńczak skoczył w ubranu w czterometrową głębinię i uratował tonącego. Dyrektor wobec całego grona uczniów i nauczycieli po stosownej przemowie wręczył dziełnemu chłopcu nagrodę Namiestnictwa.

**P. Malyszew** dotychczasowy prezes rządowych teatrów warszawskich został w rządowaniu zastawiony a urzędowanie objął z urzędu gen-gubernatora p. Burmani. Wiadomość ta jest dla Warszawy sensacyjną i napęta niepokojem zwolenników teatru polskiego. P. Malyszew odnosił się bowiem tryzylwie dla repertoaru polskiego (o ile mógł) i dla personalu artystycznego.

## Ze świata.

**Podróż biskupów rosyjskich.** „Petersburskiej Kurjer” donosi, że wkrótce udaje się do Anglii 3 wyższych dostojników cerkwi prawosławnej w celu bliższego zaznajomienia się z położeniem kościoła angikańskiego. Podróż ta pozostaje w związku z projektowaniem zbliżeniem się obu kościołów.

**Książę Jerzy II sasko-meiningeński** zmarł w 88 roku życia. Zmarły książę wstąpił się popieraniem teatru i trupę artystyczną w Meiningen doprowadził do europejskiego rozgłosu. Słynne były w latach 1874—1890 wędrowniki tej trupy po scenach wielkomijskich. Meiningeńczycy starali się w swych przedstawieniach o wierność historyczną i o zewnętrzną wystawę, na scenie ich poruszały się tłumy pełne życia, świetnie wyreżyserowane. W swych wycieczkach po Europie dali Meiningeńczycy 2591 przedstawień. Książę Jerzy II, (ożeniony z aktorką) był wraz ze swym ministrem Chroniekiem wielkim entuzjastą i znawcą teatru.

**Wielkie szpiegostwo w Niemczech.** Z Berlina donoszą, że szczegóły wykrytej przed kilku dniami wielkiej afery szpiegowskiej trzymane są w ścisłej tajemnicy. Władze wpadły na trop szpiegów w ten sposób, że zauważyły brak dwóch planów fortecznych. Śledztwo wykazało, że kradzieży tych planów dopuścił się feldwebel P o h l.

W dalszym ciągu donoszą o tej aferze, co następuje: Aresztowano trzy osoby podejrzane o szpiegostwo, gdy w jednym inspektoracie inżynierskim stwierdzono brak planów. Liczne noceśmy obciążały feldwebla Pohla. Uwieszono go, po czym przyznał się do winy. Znalaziono na niego adres niejakiego Dra Blumenthala z Drezn. Stwierdzono następnie, że rzekomy Blumenthal nazywa się Kurt Kaul i pochodzi z Berlina, a przyjechał teraz do Drezn za fałszywym paszportem z Petersburga. Blumenthala aresztowano. Przyznał się również do winy.

**Szkola polska w Charbinie.** W kraju nadamurskim w Charbinie dokonał ks. Wł. Ostrowski poświęcenia kamienia węgielnego pod budowę szkoły polskiej przy kościele katolickim. Charakterystycznym jest, że na uroczystości był imieniem rzędu generał Afanasiew, który wygłosił przemówienie. Nowy budynek mieć będzie wielką salę na odczyty i przedstawienia. I podczas gdy w Charbinie rząd rosyjski patroluje uroczystości polskiej, to w Cześćstochowie równocześnie zamyka gimnazjum prywatne polskie...

**Ze statystyki Wędrowców Stanów Zjednoczonych Ameryki Półn.** Według urzędowych danych, świeżo ogłoszonych, na 32,243.382 białych mieszkańców Stanów Zjednoczonych, urodzonych za granicą, 10,037.420 przynależą do pochodzenia angielskiego i irlandzkiego, zaś 8,817.271 oświadczyło, że pochodzi z niemieckiego obszaru języcznego. Dalej idzie: 2.751.422 Włochów, 1,797.640 Polaków, 1,000.762 żydów, 1,445.869 Szwedów, 1,357.169 Francuzów i 1,009.854 Norwegów. Reszta przypada na Czechów, Hiszpanów, Duńczyków i t. d.

Zastraszającym dla Stanów Zjedn. jest fakt nalezającego wzrostu niemieczyny na ich terytorium. Wzrost ten dowodzi fakt, że w niektórych miastach, jak np. w mieście South Bend w Stanie Indiana, zaprowadzono język niemiecki, jako wykładowy we wszystkich szkołach publicznych.

## Z dziedziny wojskowości

**Jednorazowy podatek wojskowy młast w Niemczech półn.** „Koeln. Volkstzgt.” podaje wyniki osiągnięte przy ściąganiu wojskowego podatku jednorazowego w miastach północnych Niemiec. Dowiadujemy się z nich, że największą kwotę złożył Berlin, bo 74,235.600 marek, co daje na każdą głowę mieszkańca tego miasta 35 marek 80 fenigów. Następnie największą kwotę 35,000.000 marek złożył Frankfurt n. M., gdzie na głowę przypada 84 m. 35 fen. Trzecim z kolei miastem jest Charlottenburg z 28,111.000 m. i 92 m. 20 f. na głowę. Miasto Poznań złożyło 1,959.906 m. przyczem na głowę jego mieszkańców wypadło 12 m. 55 f. Ogółem 28 miast północno-niemieckich złożyło na cele mołocha militarzemu 293,640.312 m. a w przecięciu 34 m. 70 f. na głowę. Dzienniki niemieckie wyrażają na podstawie tych danych przekonanie, że obliczanie jakoby ten podatek mógł dać w całych Niemczech kwotę 1.200 milionów marek, były zbyt optymistyczne.

**Władomości kościelne.** Dyecezya krakowska: Instytucje kanoniczne na probostwa otrzymały:

Ks. Karol Gielata na probostwo w Rzykach; ks. Dr Adolf Włodek na probostwo w Lipniku; ks. Stefan Zieliński na probostwo w Budzowie; ks. Stanisław Cholewka na probostwo w Węglówce.

**Na nabożeństwie akademickim** w kościele św. Anny w niedzielę dnia 28 b. m. wygłosił konferencyę ks. Dr Kaczmarczyk Prof. Uniw. Jagiell. na temat „Objawienie Starożytności” w niedzielę zaś ks. prof. Hanuszek p. t. „W dzień świętego Piotra i Pawła”. Początek nabożeństwa o godz. 9 rano.

**Prymicie u księży Pijarów.** W kościele księży Pijarów odbędzie się w niedzielę i poniedziałek o godzinie 10 rano prymicie ks. Henryka Capichała i ks. Ferdynanda Kozłowskiego. Prymicie odbędzie się w obecności ks. biskupa Nowaka.

**Jubileusz biskupa Chomyszyna.** W zamkniętym kole osób najbliższych obchodzone w tych dniach w pałacu gr. kat. biskupstwa w Stanisławowie 10-letni jubileusz wstąpienia na tron biskupi gr. kat. biskupa stanisławowskiego ks. Grzegorza Chomyszyna.

**Towarzystwo pobożnych pielgrzymów** im. św. Rafała Archanioła zaprasza swych członków i członkinie na nabożeństwo, które się odbędzie dnia 28 czerwca o godz. 9 rano w kościele XX. Pijarów na intencję Księcia Biskupa Sapięhy z powodu wypadku na wizytacji dekanatu niepołomskiego w Kłaju.

## Repertuar opery i operetki lwowskiej w Krakowie.

W piątek: „Polska krew”, operetka Nedbala.  
W sobotę: „Aida”, opera Verdi’ego, występ Ady Nekar.

W niedzielę popoł. po cenach dram.: „Straszny dwór”, opera St. Moniuszki.  
W niedzielę wiecz.: „Polska krew”, operetka Nedbala.

W poniedziałek popoł. po cenach dram.: „Życie parskie”, operetka Offenbacha.  
W poniedziałek wiecz.: „Trubadur”, opera Verdi’ego, występ Ady Nekar.

We wtorek poraz pierwszy nowość: „Figlarne żonki”, operetka M. Gabriela.  
We środę: „Figlarne żonki”, operetka Gabriela.

We czwartek: „Carmen”, opera Bizet’a, występ Ady Nekar.  
W piątek: „Polska krew”, operetka Nedbala.

## Repertuar Teatru Ludowego.

Piątek: „Królowa przedmieścia”. (Pierwszy występ dyr. Turskiego w roli Antka).  
Sobota popoł.: „Panięskie Skaly”, — przedstawienie dla młodzieży.  
Sobota wiecz.: „Królowa przedmieścia”. (Drugi występ dyr. Turskiego w roli Antka).  
Niedziela popoł.: „Lola z Ludwinową”, po raz 27.  
Niedziela wiecz.: „Królowa przedmieścia”. (Trzeci występ dyr. Turskiego w roli Antka).  
Poniedziałek popoł.: „Panięskie Skaly”, po raz 20.  
Poniedziałek wiecz.: „Królowa przedmieścia”, po raz 12. (Dziewiąty gościnnie występ Leona Wyrwicza w roli Antka).

## Ze sportu.

**Wyniki wczorajszych biegów są następujące:**  
I. Krakowski wyścig z płotami. Panowie jędzdzą. Handicap koron 2.400. Meta 2.400 metrów. — Hr. Karola Esterhazego 4 l. kl. „Gallia” pod właścicielem I; rotm. Hagelina 5 l. og. „Ditum-Factum” pod por. Ulmem 2; por. Wodianera 4 l. kl. „Deru” pod właścicielem 3. — Totalizator 17:10, za miejsce wracano stawki.

II. Nagroda Wandy. — Koron 2000. Meta 2400 m. (Dla koni wychowanych w Galicji i na Bukowiule). — Hr. Karola Esterhazego 3 l. kl. „Ada Kaleh” 1; p. Łukasiewicza 3 l. og. „Deliczeke”, Tot. 13:10.  
III. Nagroda Towarzystwa. Handicap Koron 2000. Meta 1600 m. — Mieczysław hr. Ponińskiego 5 l. og. „Sezam” 1; pani Irma Laszł 3 l. og. „Rembrandt” 2; por. Wodianera 3 l. og. „Stadion” 3; Bez miejsca „Cross-Hills”. Tot. 17:10, miejsce 53, 56:50.

IV. Nagroda Wisły. Steple-chase K 2000. Meta 4000 m. — Hr. Karola Esterhazego 4 l. og. „Billegeny” pod właścicielem I; p. Dachowskiego st. kl. „Chorążanka” po Chorąż pod właścicielem 2; por. Kreiśla 5 l. kl. „Ferie” pod por. Peerem 3; Tot. 19, 10, miejsce 62, 60:50.  
V. Nagroda rządu w a. K 2000. Dla 3-letnich i starszych ogierów i klaczy. Meta 2400 m. — Por. Wodianera 4 l. og. „Erdesz” (Puszer) 1; p. Zangena 4 l. og. „Arpad” 2. Totalizator 12:10.

VI. Wyścig gładki sprzedaży ogierów. Nagroda rządu K 2000. Meta 2400 m. — Por. Dörringa 5 l. og. „Warlock” 1; p. Ostaszewskiego 3 l. og. „Bib Doda” 2. Totalizator wracał stawki.

VII. Wielkie krakowskie wiosenne Steple-chase K 4000 i nagroda honorowa. Meta 4.800 m. — P. Ign. Zangena 5 l. og. „Marcell” pod p. Bol. Zangenem 1; hr. por. Ressegnera st. w. kl. „Satan II” pod właścicielem 2; por. Dąbrowskiego „Campanile” pod por. Wodianerem 3. Tot. 14:10.

**Jutrzejšie wyścigi** zapowiadają się nader interesujące. Między innymi odbędzie się poraż drugo zajmujący bieg koni wierzchowych na mecie 500 m. z przeszkodami. Ze względu, że zamianowa są nitylko oferskida, ale i konie przywłachy właścicieli, którzy w jeździe udają wężną, jakkolwiek wyłączenie sportowemu temu się nie oddają, przeto spodziewać się należy mitej biesiadu sportowej.

**Ostatnie zawody**, które rozegra „Cracovia” w tym sezonie w niedzielę 28 i w poniedziałek 29 b. m. stanowią zarazem będą „clou” sezonu. Przeciwnikiem „Cracovii” będzie „Deutscher Fussballclub” z Pragi. „D. F. C.” uchodzi za jedną z najlepszych drużyn kontynentalnych. Reputacja jest w zupełności zasłużoną. Przez długi bowiem czas ucł odził „D. F. C.” za nieoficyjalnego mistrza w futbolu austriackim. Podczas tournée w ubiegłym roku w Danii wystrzelał „D. F. C.”, że osiągnął poziom drużyn duńskich, stawianych na równi z drużynami angielskimi.

„Deutscher Fussballclub” znany jest już publiczności krakowskiej. Goszcząc w Krakowie w sezonie, w którym grał „Nemzeti”, „Wafa”, „Spartakus”, „Reprezentacja Austrii”, wywał swą grą niezatarte jeszcze do dziś wrażenie. To też spotkanie „Cracovii” z takim przeciwnikiem wzbudziło wśród publiczności krakowskiej niebywałe zainteresowanie.

## Nauka, Literatura, Sztuka.

**Przyznanie medali państwowych.** Wczoraj zebrało się w gmachu Towarzystwa Sztuk Pięknych „jury” dla przyznania państwowych medali za wybitne dzieła sztuki na obecnej Wystawie jubileuszowej.

W zastępstwie ministra oświaty przybył na posiedzenie Dyrektor Galerii państwowej, Dr Fr. Dörrnhöffer. Komitet wybrał przewodniczącym p. Wojciecha Kossak, sekretarzem p. Leonarda Lepesego. Przewodniczący zwrócił uwagę, że artyści pp. Falat, Kossak, Malczewski i Mehoffer zgłosili „hors concours”. Po parogodzinnych naradach przyznano 8 głosami na 4, złote medale Stanisławowi Lentowi za obraz „Pożyteczka”, Wojciechowi Weissowi za obraz „Rodzice artysty”.

O ile przyznanie złotych medali odbyło się z wyjątkiem jednej białej kartki jednomyślnie — o tyle przyznanie medali srebrnych wywołało pewne rozstrzelanie głosów i dłuższą dyskusję. W rezultacie otrzymali po 6 głosów (na 9) artyści: Konrad Krzyżanowski za obraz „Portret pani N.”, Władysław Jaroński za obraz „Powrót z Golgoty”, Kazimierz Sichulski za obraz „Na śniegu”.

Zastępca ministra radca rządu Dr Fr. Dörrnhöffer obejrzał wystawę jubileuszową, kilkakrotnie podniósł uznanie dla wysokiego poziomu artystycznego wystawy i postanowił zaproponować Rządowi kilka wybranych przez siebie obrazów i rzeźb do zakupna dla Muzeów.

**Marya Ochowicz-Monatowa.** „Gospodarstwo kobiece w mieście i na wsi, z ilustracjami i kolorowanymi tablicami”. Tom I, Str. 466. Nakładem księgarń E. Wende i Ska. Warszawa.

Wcale niebogate nasze piśmiennictwo z zakresu gospodarstwa domowego wzbogacone zostało książką, której tytuł podaliśmy powyżej, a której tom pierwszy świeżo ukazał się na półkach księgarskich. Praca to zakrojona na duże rozmiary i przynosi zarówno swą treścią, jak jej obrobieniem, prawdziwy zaszczyt autorce.

Poza ogólnym wstępem, mieszczącym w sobie, między innymi, uwagi na tematy następujące: Kobieta dawniej i dziś, Akademia gospodarstwa, Ruch domowy i szkoły gospodarskie u nas, Zadania gospodyni polskiej i t. d., tom I. zawiera dziewięć rozdziałów. Już same tytuły ich wskazują na treść obfitą. A więc: rozdz. I. traktuje o najważniejszych własnościach ciała i ich związkach, rozdz. II. o mieszkaniu i kuchni, rozdz. III. o czyszczeniu pomieszczenia, rozdz. IV. o rękodzielniczych robotach w gospodarstwie, rozdz. V. o ozdobienu pomieszczeń,

rozdz. VI. o ubraniu i bieliznie, rozdz. VII. o odżywianiu, rozdz. VIII. o stosunku gospodyni do służby i rozdz. IX. o budżecie gospodyni i oszczędności.

Do książki tej, wydanej na dobrym papierze ślicznym, dużym drukiem i ozdobionej mnóstwem pięknych rycin, porościmy jeszcze, skoro ukaze się jej tom II-gi a to w celu obszerniejszego omówienia, na które w zupełności zasługuje.

## Telegramy.

(Telegramy „Głosu Naroda” z dnia 26 czerwca).

### Sytuacja w Albanii.

**Interwencja mocarstw w Albanii.**  
**Wiedeń.** (Tel. wł.) Między mocarstwami toczą się obecnie rokowania, co do postanowień, jakie mają być przeprowadzone w razie, gdyby ks. Wied poniósł zupełną klęskę. Myśl, aby przez wysłanie do Albanii międzynarodowej ekspedycy stłumić powstanie, została zarzucona.

Powstanie w Albanii uznają mocarstwa za wewnętrzną kwestyę państwową. Okrepty wojenne mają interweniować tylko w razie, gdyby powstańcy chcieli wkroczyć do Durazza.

Natomiast mocarstwa godzą się, aby komisji kontrolnej rozszerzyć kompetencje. Ma ona w razie konieczności, objąć rolę obecnego rządu albańskiego. Komisja celem poparcia swego stanowiska otrzyma sily wojskowe międzynarodowe.

Te nowe dyrektywy rozszerzają znacznie kompetencje komisji, są jednak tylko prowizoryczne. Skoro tylko w Albanii nastanie spokój i ks. Wied będzie mógł dalej sprawować rządu, komisja zawiesi swe czynności.

**Budapeszt.** (Tel. wł.) „Pester Lloyd” donosi, że prawdopodobnie komisja kontrolna obejmie władze w Albanii. Samodzielność Albanii będzie nadal utrzymana.

**Durazzo.** (Tel. wł.) Podjęcie rokowań z powstańcami i przedłużenie zawieszenia broni zostało bardzo źle przyjęte przez zwolenników ksepia. Powstańcy prawdopodobnie chcą w ten sposób tylko zyskać na czasie. Starają się oni także otoczyć Prenka-Bib-Dodę, aby go odciąć od Skadaru.

Anglia nie wchodzi się do spraw albańskich.

**London.** (WAT.) Na wczorajszym posiedzeniu Izby gmin oświadczył minister spraw zagranicznych sir Edward Grey w sprawie zajść w Albanii, że Anglia ani myśli przyczynić się do wysłania wojsk międzynarodowych do Albanii. Wprawdzie Anglia była czynna przy utworzeniu księstwa albańskiego, dzisiaj jednak nie chce brać na siebie żadnej odpowiedzialności za zajścia w Albanii. Między mocarstwami toczą się obecnie rokowania w sprawie nowego rządu dla Albanii.

### Sprawy austriacko-węgierskie.

**Zmiany w gabinecie.**  
**Wiedeń.** (Tel. wł.) Z kół rządowych dowiadujemy się, że do żadnych zmian w gabinecie obecnie nie przyjdzie. Natomiast liczyć się trzeba z możliwością rychłej nominacyi Dra Leo na ministra dla Galicji. Pewnem również jest, że po wyborach sejmowych tekę skarbu obejmie nam. Korytowski.

**Audyencya.**  
**Wiedeń.** (Tel. wł.) Cesarz przyjął dzisiaj na audyencyi hr. Berchtolda, który przedstawił mu sytuacyę w Albanii.

**Obrazy rady kolejowej.**  
**Wiedeń.** (Tel. wł.) Dzisiaj odbywa się posiedzenie rady kolejowej. Na początku dokonano wyborów komisji i referentów. Przykrym jest fakt, że referaty o Galicji przydzielono p. Battagli i Rauchowi, przez co interesy galicyjskie są poważnie zagrożone.

Omawiano kwestyę wagonów sypialnych, oraz rozpoczęto obrady nad nagłym wnioskiem, który od rządu domaga się wyjaśnienia w sprawie zamierzonego podwyższenia taryfy osobowej na kolejach.

**Austria wiedziała...**  
**Wiedeń.** (Tel. wł.) „Pol. Corr.” donosi, że wobec twierdzeń, jakoby konrad zawarł między Serbią a Watykanem był fiaskiem polityki austriackiej, należy stwierdzić, że Austria o przebiegu rokowań dokładnie wiedziała i wypadył one zgodnie z interesami monarchii.

**Zjednoczenie Czechów.**  
**Praga.** (Tel. wł.) Wczoraj odbyło się tutaj zgromadzenie przedstawicieli wszystkich stronnictw czeskich, celem omówienia sprawy zjednoczenia się Czechów. Wszyscy mówcy przemawiali za koncentracyą i w myśl tych wywodów uchwalono rezolucyę, oświadczającą się za współdziałaniem wszystkich partyj czeskich.

**O nazwy stacyj kolejowych.**  
**Lwów.** (Tel. wł.) Dyrekcya kolejowa otrzymała z ministerjum poniczenie co do niemieczna nazw stacyj. Na interwencyę Koła polsk. minister kolei zarządził, aby utrzymano nazwy polskie. Minister usprawiedliwił się, że o zmianach tych nie wiedział, bo wykazy nazw sporządza urząd taryfowy nie ministerstwo.

**Pokrzywdzenie Polaków.**  
**Lwów.** (Tel. wł.) Jak donoszą pisma ruskie, pos. Lewicki otrzymał z Wiednia wiadomość, że sprawa upamiętnienia gimnazjów ruskich jest już w ministerstwie załatwiona. Fakt ten jest krzywdą dla Polaków, którym miano równocześnie upamiętnić 9 szkół, czego nie zrobiono.

**Nowe linie telefoniczne.**  
**Lwów.** (Tel. wł.) Pisma donoszą, że rząd niebawem przystąpi do budowy dwóch nowych linii telefonicznych mianowicie Wiedeń-Kraków i Kraków-Lwów.

**Wylew Sann.**  
**Lwów.** (Tel. wł.) Z Przemysła donoszą, że San gwałtownie zbiera i grozi wylewem. Łazienki kąpielowe porwała woda. Polecie okoliczne są zalane i wiele mostów zerwanych. Poczyniono wszelkie przygotowania do akcyi ratunkowej w razie powodzi.

**Nowy konfident policyi.**  
**Praga.** (Tel. wł.) Pisma ogłaszają nowe rewelacye o konfidentach policyi, niejakim D s z k u. Przyznał on się, że był konfidentem policyi od 6 lat i brał stałą pensyę.

**Wiedeń.** (Tel. wł.) Usposobienie giełdy było dzisiaj słabe. Ruch mały, kursy spadają.

**Samobójstwo wywarata ziemskiego.**  
**Lublin.** (WAT.) Obywatel po południu odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru w hotelu „Wiktorya” znany tutejszy obywatel, właściciel wielkich dóbr, Jan Orsetti. Orsetti liczył lat 29. Przyczyna samobójstwa nieznaną.

**Aresztowanie szpiegów niemieckich.**  
**Paryż.** (WAT.) W Nancy aresztowano 12 osób pod zarzutem namawiania żołnierzy do dezercyi i pod zarzutem szpiegostwa. Aresztowani w większej części są Niemcami.

**Zamach sufrażystek na angielską parę królewską.**  
**Notingham.** (T. B.) Aresztowano tu wczoraj tuż przed przybyciem parę królewskiej koło trybuny, przeznaczonej dla przyjęcia króla, kobietę, przy której znaleziono wiele materiału wybuchowego, oraz materiały do przyrządzania bomb i pisma ulotne sufrażystek.

**Przeciw zamknięciu Dardaneli.**  
**Bukareszt.** (T. B.) Półurzędowa „Indep. Roumaine” potwierdza, że Rosya i Rumunia przysięgły, w Konstantynopolu wspólny krok przeciw zamknięciu Dardaneli na wypadek konfliktu z Grecyą. Organ ten tłumaczy to interesami gospodarczymi Rumunii, która największej ucierpiałaby w razie zamknięcia Dardaneli.

**Burliwie posiedzenie parlamentu włoskiego.**  
**Rzym.** (WAT.) Wczorajsze posiedzenie Izby deputowanych trwało 12 godzin bez przerwy. Rząd bowiem chciał złamać obstrukcyę socjalistów w sprawie ustaw podatkowych. W czasie obrad przyszło do scen niesłychanie burzliwych. Posła Pięse wykluczone z szeregu posiedzeń.

**Nie będzie gubernii łódzkiej.**  
**Petersburg.** (WAT.) „Riecz” doniosła swego czasu, że rada ministrów postanowiła utworzyć gubernię łódzką, a równocześnie znieść gubernię kaliską. Obecnie na podstawie informacyi, że źródła miarodajnych donoszą, że wiadomość ta jest nieprawdziwa, że rada ministrów dotąd kwestyi tej nie rozstrzygnęła i skłania się raczej do pozostawienia gubernii kaliskiej, a utworzenia w Łodzi gwardonaczalstwa.

**Pomoczenie floty francuskiej.**  
**Paryż.** (T. B.) W senacie oświadczył przy dyskusyi nad etatem marynarki Chautemps: Głównym celem naszej polityki morskiej jest za każdą cenę zabezpieczyć nam i naszym sojusznikom opowanie morza Śródziemnego. Musimy nie tylko mieć możność swobodnego pójżenia z Afryką północną i naszymi odległymi posiadłościami, ale także trzeba przeszkodzić, aby Niemcy z pomocą blokowane przez floty angielską i rosyjską, nie mogły zaopatrywać się w materiały surowe

Zakład artyst.-kam. budowlany **JÓZEFA KULESZY** naprawy cmentarzy w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Pojeżdżają się wykonania grobów w miejscach i na prowincji. — Tel. 1859.

**SOKI OWOCOWE**  
**do lodów**  
Morelowy  
Malinowy  
Poziomkowy  
poleca  
**WOJCIECH OLSZOWSKI**  
Kraków, Mały-Rynek.

**FOLWAR**  
w powiecie Tarnopolskim 300 400 morg. do sprzedania lub wydzierżawienia wyłącznie w katolickie ręce. W razie kupna potrzebna gotówka 120000 K. Budynek dobre, ładne zasiewy. Zgłoszenia przyjmuje biuro Sokolowskiego, Lwów 8-go Maja 6. pod „N. S. 31”.

**Do wynajęcia**  
od 1 sierpnia b. r.  
piękne lokale na sklepy, biura, mieszkania większe i mniejsze. Winda osobowa i fotoratowa i kompletne urządzenia nowoczesne.  
Zgłoszenia: Grabowski, Smoleński 14 „Kralo” II p. 3-5. — Weześniejsze zgłoszenia celem porozumienia co do adapt. pożądane. 891

**Do wynajęcia**  
każdego czasu stancje frontowe słoneczne z piecami kuchennymi przy ul. Siemiradzkiego 1. 19. 892

**ZOFIA BIESIĄDECKA**  
**OSWIĘCIM**



Polecamy wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnym zaufaniem wprost do **Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu** — które nie ma żadnych agentów ani naganaczy.

**Najpraktyczniejsze, najtreściwsze i najtańsze**  
na książki ks. prof. **KAJDASA**:  
**PRZYGOTOWANIE DO PIERWSZEJ SPOWIEDZI ŚWIĘTEJ.**  
**PRZYGOTOWANIE DO PIERWSZEJ KOMUNII ŚWIĘTEJ.**  
Cena każdej z nich tylko 10 halerzy.  
Wydawnictwo Księgarni katolickiej Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie, plac Maryacki 9, telefon 1308.  
Tamże sprzedają się kartki korespondencyjne zwykłe z marką po 4 hal. zagraniczne po 9 hal.

**W SIDZINIE**  
koło Jordanowa  
są we dworze do wynajęcia 2 pokoje z kuchnią oraz inne mieszkania mniejsze. Blizszych wiadomości udzieli Józef Choraży, kasyer Spółki Oszczędności w Sidzinie koło Jordanowa. 885 0

**Szybko pisać** na maszynach każdego systemu  
**Szybko przepisywać** akta, manuskrypty  
**uczy tanio**  
**Krakowskie Biuro Ogłoszeń,**  
Kraków, ul. Dunajewskiego L. 3.

**Ważne dla ogrodników i owocarni!**  
**KRAJOWEGO WYROBU TACKI NA TRUSKAWKI, MALINY** itp. owoce po cenach konkurencyjnych — poleca 712  
**Fabryka „VISTULA”**  
Kraków ul. Dunajewskiego L. 3. — Telefon 1040.

**ZA DARMO**  
może każdy się dowiedzieć o wolnych mieszkaniach w Krak. Biurze Ogłoszeń, Kraków, ul. Dunajewskiego 3

Najlepszy w świecie środek do czyszczenia metalu  
**Sidol**  
Butelki po 24,50, 75 hal. do nabycia wszędzie.

**Fabryka Siegel i Ska, Wiedeń XXI2.**  
**Ostrzega się przed naśladownictwem!**

**KONKURS**

Kasa oszczędności król. woln. miasta Sanoka ogłasza niniejszym konkurs na budowę jednopiętrowego gmachu dla kasy Oszczędności.  
Plan, kosztorys oraz warunki licytacyjne przeglądając można w kasie oszczędności w godzinach urzędowych.  
Suma kosztorysu wynosi kor. 13,2091 23.  
Budynek ma być oddany do użytku z końcem września 1915 r. Termin do wnoszenia ofert ustanawia się do 15 lipca 1914 r. do godz. 12 w południe.  
Oferenci winni swoje oferty wraz z 5% wadium od ceny wywołania t. j. okrągło 6500 K. w gotówce lub papierach wartościowych mających pupilarne bezpieczeństwo nadsyłać do dyrekcyi Kasy oszczędności król. woln. m. Sanoka.  
O przyjęciu oferty decyduje dyrekcyja Kasy oszczędności. W Sanoku dnia 24 czerwca br.

**Dyrekcya**  
Kasy oszczędności król. woln. miasta Sanoka. 896 3

**KRAKOWSKIE BIURO OGŁOSZEŃ**  
KRAKÓW, Dunajewskiego 1. 3  
PRZYJMUJE OGŁOSZENIA  
:: DO TEGO PISMA ::

Kostymy letnie od 30 K. tylko Karmelicka 1. 7  
**„KIMONO”**  
Helena PNIEWSKA.

Staw zarej. z ogr. por. rok zał. 1900  
**Związek katol. Krawców**  
w Krakowie ul. Lwów Flia Floryjańska L. 7. plac Halicki 7. L. Gotowe ubiory męskie własnego wyrobu. — Zamówienia na miarę starannie.

**VISTULA**  
Fabryka pudełek drewnianych poleca: pudła drewniane i tekturowe, na kapelusze i do podróży, tacki cukiernicze na ciasta pudła na torty itp. biuro: Kraków, ul. Dunajewskiego 1. 3.  
Kupujcie tylko cukierki fabryki **„KRYSZTAŁ”** wyrabiane systemem 627  
**W. Sobolewskiego**  
Podgórze ul. Stowackiego L. 27.

**Fotograficzne**  
PLYTY PRZYRZĄDY PŁYNY PAPIERY PRZYBORY CENNIK GRATIS.  
WARSZAWSKI SKŁAD PRZYBORÓW FOTOGRAFICZNYCH  
Kraków, ul. Szewska 1. 2. Tel. 1428.

**INTERNAT**  
**SIÓSTR NAZARETANEK**  
W WIEDNIU,

przyjmuje na warunkach przystępnych panienki uczęszczające do zakładów naukowych, jako też pracujące naukowo w Wiedniu.

Blizszych informacji udziela przełożona Sióstr Nazaretanek Wiedeń XIX Silbergasse 3.

**Brzoskwinie**  
morele i yborowe egzemplarze w 5-ciu kilowych koszykach pocztowych — hiszpańskie wiśnie w 3 kilowych — czereśnie w 2 1/2 kilowych koszykach wysyła **SZILAGYI** — Eksport owoców w Kiskörös Węgry.

**W pałacu Jabłonowskich**  
Rynek główny, róg ul. Brackiej  
**jest do wynajęcia od 1-go października**  
b. r. sklep obszerny z 3 oknami wystawowymi i przyległym magazynem sklepowym o 1 oknie wystawowym, ewentualnie dwa sklepy, jeden od Rynku głównego, drugi od ul. Brackiej. Wiadomość u portyera lub w Krak. Biurze Ogł., ul. Dunajewskiego 3.

Rządowo uprawniona  
**Fabryka wód miner. sztucz. i spec. leczniczych**  
pod firmą  
**R. RZĄCA i CHMURSKI**  
w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4.  
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krak. polecone przez toż Towarzystwo  
Wody mineralne sztuczne: odpowiadające składem chem. wodom: Bilińskiej, Giesshübberskiej, Selterskiej, Vichy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna, oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w apt. i drogueryach. Cenniki na żądanie darmo.

**Pudła na suknie**  
**Pudełka na kapelusze**  
**Pudełeczka na kołnierze i manszety**  
trwałe, drewniane, wygodne do podróży, tekturowe, bardzo lekkie  
**Tacki cukiernicze na ciasta**  
**Tacki na maliny, truskawki**  
**Pudełka na torty i towary**  
**Krażki**  
ma na składzie i wykonuje na zamówienia  
**„VISTULA”**  
Fabryka pudełek drewnianych  
Kraków, ul. Dunajewskiego L. 3.

**KAMIL BAUM**  
w Tarnowie w Zakopanem  
Centralny skład papieru i drukarnia à la minute poleca  
najstarsza firma chrześcijańska w Zakopanem poleca  
wszelkie przybory piśmienne rysunkowe, szkolne, artykuły toaletowe pamiątki, ciupagi i rzeźby zakopiańskie skupowane od górali.

**Pierwszorzędny Zakład fotografii artystycznej**  
właściciel  
**Stanisław Stadler**  
c. k. nadworny fotograf pod firmą  
**B. BENNER**  
Kraków, ul. Szewska L. 27  
wykonuje wszelkie prace w zakres fotografii wchodzące.  
Zakład, urządzony z komfortem, przy pryncypalnej ulicy Krakowa dogodnie położony, zaopatrzony jest w najnowsze urządzenia techniczne i wykonuje  
**artystyczne zdjęcia**  
stosując przy tem najnowsze wynalazki fotograficzne.

**ZAWIADOMIENIE**  
Zawiadamiamy wszystkie P. T. Biura Dzienników, Kupców, Przemysłowców, Stowarzyszenia, Instytucje i osoby interesowane że z dniem 1 maja b. r. **objęliśmy prawo wyłącznej akwizycyi ogłoszeń dla „Głosu Narodu” w Krakowie i w Galicyi.** Na żądanie wysyłamy własnych akwizytorów, zaopatrzonych w nasze legitymacje i ci tylko w naszym imieniu mają prawo przyjmować ogłoszenia. Kupcom i Przemysłowcom, a w szczególności **Biurom Dzienników** udzielamy daleko idącego udogodnienia i opusty przy większych zamówieniach. Przyjmujemy także przeprowadzanie reklamy na własny rachunek, za spłatami na raty. — Biuro nasze znajduje się przy ul. Dunajewskiego 1. 3, parter. — Nr. Telefonu 1040.  
**Krakowskie Biuro Ogłoszeń**  
M. Drapella J. Kwiciński W. Horowicz.